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ішіндe мынa бір нәрceгe тoқтaлa кeтeйік. Xoрeзмшaxының әcкeрі әр түрлі ұлт өкілдeрінeн 
құрaлғaн. Тaриxшы Жувeйнидің aйтуынa қaрaғaндa, Мaуeрeннaxрдaғы бacты қaлa – бір ғaнa 
Caмaрқaнд гaрнизoнындaғы әcкeрдің жaлпы caны  110 000 aдaм, oның 60 мыңы түркі, 50 
мыңы тәжік бoлғaн eді [4, 251 б.]. Тәжіктeр мeн түркілeр aрacындa тaтулық бoлмaды. Яғни, 
бірлік  жoқ жeрдe тірлік жoқ дeгeн xaлық дaнaлығы ocыны көрceтce кeрeк. Oның үcтінe 
Тәжіктeр түркілeрді төмeншіктeтті. Кeріcіншe, түркілeр мoңғoлдaрғa жaқындaу бoлды. Oның 
үcтінe Шыңғыc xaн әcкeріндe бірнeшe түркі тілдec тaйпaлaрдың құрaмaлaры жүрді жәнe дe 
түркілeр мoңғoлдaрмeн жaлпы oртaaзиялық көшпeлі caлт-дәcтүрлeрі жaғынaн дa жaқын eді. 
Ocы жaқындықтaрды мoңғoлдaр қaтты пaйдaлaнды. Тіпті, дocтық кeліcімгe ceнгeн  
түркілeрді әлcіeтіп aлып, coңынaн жoйып жібeргeн  кeздeрі дe бoлды. Мыcaлы, Caмaрқaнды 
қoршaу кeзіндe мoңғoлдaр xoрeзмшax Мұxaммeдтің aнacы Тeркeн-қaтынның aғacы       
бacқaрғaн түркі гaрнизoнының бір бөлігін өздeрінe әcкeри қызмeткe қaбылдaуғa кeліcіп, 
бірaқ қaлaны aлғaн coң 20 көceм бacқaрғaн 30 000-дық түркі жacaғын жaзық дaлaдa қoршaуғa 
aлып, қырып тacтaды. Ocындaй жoлмeн 1223 жылғы Oңтүcтік oрыc дaлacындaғы            
Кaлкa өзeні бoйындa oрыcтaрды тaлқaндaп, oдaн кeйін өздeрі кeлecімгe шaқырa oтырып 
тoқтaтып қoйғaн пoлoвeцтeрдің әcкeри қoлын жoйып жібeргeн бoлaтын. Coнымeн біргe, 
xoрeзмшaxының жібeргeн қaтeлігі, oл әcкeри-cтрaтeгиялық-тaктикaлық қaтeлік. Яғни, 1216                 
жылғы Тoрғaй дaлacындaғы мoңғoлдaрмeн ұрыcтa oлaрдың aшық  дaлaдaғы coғыc өнeрінe 
тәнті бoлып, eкінші мәртe aшық coғыcқa жүрeгі дaуaлaмaды. Coл ceбeпті, oл Шыңғыc 
xaнның әcкeрінeн eшбір кeм түcпeйтін aрмияcын әр қaлaғa бөліп oрнaлacтырып, нәтижecіндe             
жeңіліcкe ұшырaды.   
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Қазақ халқы туралы этнографиялық деректер ерте кездерден белгілі. ХІХ ғасырдың 
екінші жартысында Ш.Уәлиханов пен Ы.Алтынсарин, орыс ғалымдары Г.Н.Потанин, 
И.Г.Андреев, Н.Аристов, А.Левшин өз дәуіріндегі қазақ халқының тұрмысы мен мәдениеті 
жайында құнды еңбектер жазып кеткен. Қазақстанда этнография ғылымының дамуының 
маңызды кезеңі соғыстан кейінгі жылдарда басталады. Қазақ этносы ғылыми тұрғыдан 
жүйелі түрде этнографиялық зерттеуден 20-жылдардан бастап өткен. Соның ішінде Халел 
Арғынбаев қазақ этнографиясының ғылыми негізін салуға, ілгері дамытуға қосқан үлесі зор. 
Өзінің артындағы ғылыми қауымға, көпшілік жұртшылыққа алтын қор етіп қалдырған сүбелі 
еңбектерінің құндылығы еш уақытта кемімейді. 

Халел Арғынбаев Павлодар облысы Баянауыл ауданында 21 қыркүйек 1924 жылы 
дүниеге келген.  Халел Арғынбаев 2-дүниежүзілік соғысқа қатысқан. 1951 жылы ҚазПИ-ді 
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бітіргеннен кейін Талдықорған облысы Жаркент қаласында педагогика училищесінде 
мұғалім, 1957 жылдан бастап Қазақстан Ғылым Академиясының тарих, археология және 
этнология институтының кіші, аға ғылым қызметкері, этнологиялық бөлімінің меңгерушісі, 
институттың бас ғылыми қызметкері болды. Қазақ халқының тарихи этнографиясын 
(көшпенділік, мал шарушылығы, қолөнері оқу ағарту, отбасы) зерттеуге зор үлес қосты. Осы 
салада 200-ден астам ғылыми еңбектері мен бірнеше ғылыми монографиялар жазған. 1959–
76 жылдар арасында Қазақстанның бірқатар облыстарына арнайы ұйымдастырылған 
этнографиялық экспедицияларды басқарды. Қазақстан және Орта Азия халықтарының 
тарихи-этнография атласын жасауға ат салысты. Арғынбаев Қазақстандағы этнография 
ғылымының негізін салған академик Ә.Х.Марғұланның ғылыми мектебінің дәстүрін 
дамытты. 

Халел Арғынбаевтың елеулі орын алатын еңбегктерінің бірі «Қазақ шежіресі хақында». 
Шежіреге бару үшін мол білім мен біліктілікт,  азаматтық арлы сезім мен адал ниет бірінші 
орында тұруы қажет. Сонда ғана қарабайыр шежіреден арылып, өрелі шежіреге кезек 
келетіні хақ. Шежіре деген-  атадан-балаға ауызша жеткізілетін мұрағат десек, сол 
мұрағаттың дәстүр сабақтастығы арқылы күні бүгінге дейін жетіп, бүгінгі күні басылуы 
қуанарлық та құптарлық іс [1, c.72]. Шежіре — тарих атты ғылымының бір саласы ғана емес, 
тарихты толық танытар ғылыми қайнар көздердің бірі десекте болады. Сондықтан кез келген 
халық өзінің тарихын, тарихи-ұлттық генезисіне барлау жасағанда халықтың шежіресін кесіп 
өтпейді. Оған міндетті түрде тоқталып отырады. 

Қазақ шежіресі деген- аса ауқымды ұғым. Мұның да әлі толық зерттелеліп, ғылыми 
тұжырым орнытпаған. Себебі, кешегі Кеңес өкіметі кезінде ұлттық шежіре мәселесін кеңінен 
қарастыруға тыйым салынды. Оны феодализмнің сарқыншағы деп түсіндірілді. Кейбір 
зерттеген ғалымдарға күдікпен қараушылық, ұлтшылдық тұрғысынан тану белең алды. 
Соның салдарынан көптеген ғалым тарихшылар бұл өңірге ауыз сала қоймады. Көбіне 
айналып өтуге, ғылыми айналымға арқа сүйемеуге тырысты. Десе де, бұл салаға терең 
барлау жасап, теориялық сараптама негіздеген Халел Арғынбаев пен Марат Мұқанов және 
тарихшы, ғалым Вениамин Востров. Бұл үш ғалым халқымыздың шежіресін зерделеуде 
қолынан келгендерін аянған жоқ. Оған дәлел-үш жүздің шежіресі хақында жазған 
еңбектері.[2]. Бұл еңбектер ұлтымыздың шежіресін толық қамти алмайтыны анық. Бірақ 
Кеңес заманына, тоталитарлық жүйе дәуірлеп тұрғанда халқымыздың шежіресін талмай 
зерттеп, бір жүйеге түсіріп, хал-қадірінше батыл бағыт ұстанғанына біз бүгін алғыс 
айтуымыз керек. 

«Қазақ шежіресі хақында» атты осы үш автордың еңбегі — ұлттық мәдениетіміздің 
ауыз толтырып айтарлық рухани мұра. Баспаның бұл ғалымдарды «этнография ғылымының 
көшбастаушысы» азаматтары деп атағанда орынды. Көзі тірісінде осы еңбектерін тағы бір 
зердесінен сүзіп өткен Халел Арғынбаев және Марат Мұқановта кітап болып шыққанын көре 
алмай өмірден кетті. Еңбектің аты айтып тұрғандай, бұл қазақ халқының күллі шежіресін 
қамти қоймағандықтан да, «хақында» деп құрастырушы дұрыс атаған. Бүгінгідей ғылымның 
ауыр кезкңінде, ғылымнан дарынды азаматтар кетіп жатқан кезде академик М.Қозыбаевтың 
«енді Халелдей, Мараттай жанартаулар қазақ этнографтары арасынан шығуға жазсын!» 
деген алғы сөздегі ағына жарылған тілегінің де мәні мол. 

 «Қазақ шежіресі хақында» атты кітабы үш бөлімнен тұрады. Ұлы жүздің, орта жүздің 
және кіші жүздің тектік шежіресін қамтиды. Айта кетерлік жағдай, кітап негізінен ғылыми 
деректерге сүйенгендіктен мұнда авторлар материал жинау үстінде әрбір тайпа, рудың 
белгілі, беделді шежірешілерінің деректерімен қатар өткен ғасырлардағы сібір қазақтары 
шекара басқармасының,бұрынғы КСРО Ғылым академиясы мен Орталық мемлекеттік тарих 
архивтерінің,сондай-ақ басқа да көптеген тарихи орындардың көне материалдарын жан-
жақты пайдалана білген. 

Мұнда басты назар аударарлық жайт, Х.Арғынбаетың қалыптасқан ғалым ретінде 
зерттелетін проблеманың ерекшелігін жан-жақты талдауы болып табылады. Ол Солтүстік, 
Орталық, Шығыс Қазақстанның этникалық құрамндағы ру-тайпалардың өзгезелігін көрсете 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B4%D1%8B%D2%9B%D0%BE%D1%80%D2%93%D0%B0%D0%BD_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D1%8B%D1%81%D1%8B
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%85%D0%B5%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D1%82%D0%B0_%D0%90%D0%B7%D0%B8%D1%8F
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алады. Автордың кейінгі жариялымдары секілді, бұл еңбек жан-жақты ғылыми, әдеби тілмен 
жазылған және оқырманға түсінікті. 

Ол мұрағаттық деректер, революцияға дейінгі және кеңестік кезеңдегі жариялымдар 
негізінде ХVІІІ-ХХ ғғ. басындағы Қазақстан аумағындағы алты обылыстағы және Бөкей 
ордасындағы қазақ ру-тайпаларының орналасу аймақтарын зерттеген. Тәуелсіз қазақстанның 
құрыла бастаған кезінде екі көрші ұлы державалық мемлекеттер-Ресей және Қытай шекара 
мәселесін қайта қарастырып, Қазақстан аумағын өзіне қарай тартуды көздеген болатын. 
Ғалымның зерттеулері қазақ жерлеріне негізсіз көз алартушлардың империяшыл 
арандатушылық әрекетіне ғылыми тойтарыс беретін құнды еңбек екендігі даусыз. [3] 

Халел Арғынбаев шежіре ғана емес отбасы тарихы туралы зерттеушілердің бірі. Кең-
байтақ қазақ жерінде бірінен бірі шалғай қоныстанған қазақ жұртшылығының отбасы 
тарихындағы өзгешіліктері мен ортақ жайлар Арғынбаевтың еңбектерінде толық 
қамптылады. Төңкеріске дейінгі қазақ өміріне байланысты деректерді, әдет-ғұрып, салт-
дәстүр, діни сенімдер мен дәстүрлер жайындағы мәліметтерді көпті көрген, кәріқұлақ 
қарттардан ауызба-ауыз сұрау арқылы жинастырып, қазіргі жағдайды тікелей бақылау, әр 
жатағы ерке әйелдермен әңгімелесу және арнайы жасалған анкеталар толтыру арқылы 
жинаған. Қазіргі отбасы мен неке мәселесін жан-жақты зерттеу мақсатымен ауылдардағы 
балалар бақшасы, мектеп, кітапхана жұмысымен, аулдық АХАЖ-дың тіркеу дәйтелерімен, 
халық соттарындағы некеге байланысты қаралған істермен танысып, олардан көптеген 
деректер алынған.  

Айта кететін бір жайт, ғалым өзінің еңбектерінде қазақтың отбасылық, некелік 
қатынастар тарихын көршілес бауырлас халықтар тарихымен салыстыра отырып зерттеп, 
түйіндеген. Осының өзі ғалымның еңбектеріне  танымдық құндылығын арттыруға септігін 
тигізген. Қазақ халқының отбасы  тарихынан көп мағлұматты қазақтың ауыз әдебиеті береді. 
Сондықтан ғалым қазақ эпостары мен ертегілерріндегі кездескен деректерді мұқият 
пайдалануға тырысқан.  

Халел Арғынбаев өзінің ғылыми өмірінде бірсыпыра кітаптар, мақалалар жазып кеткен. 
Солардың арасында “Мал ауруларын емдеудегі kазактын халыктык тэжрибесі туралы 
этнографиялык очерк” (1962), “ҚазаҚ халқындағы семья мен неке” (1973), “Қазақтың ер-
тұрман жабдықтары” (1969), “Свадьба и свадебные обряды у казахов” (1973), “Дәстурдің 
озығы бар” (1981), “Краткий очерк научно-педагогической и общественной деятельности 
академика А. X. Маргулана” (1984), “The kinship system and customs connected with the ban on 
pronouncing the personal names of elder relatives among the Kazakhs (Система родства и 
обычаи, связанные с запретом на произношение имен старших родственников у казахов)” 
(1984) және т.б. еңбектері жарық көрген.  
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